山东省教育厅处室函件

                             鲁教师处函〔2020〕1 号

关于推荐山东省教师队伍建设专家人选的函

各市教育（教体）局有关科、处（室），各高等院校有关处室：

    为全面落实《关于全面深化新时代全省教师队伍建设改革的

实施意见》（鲁发〔2018〕44号）精神，进一步做好名师培育、

评先树优、成果鉴定等工作,按照《山东省教育厅（中共山东省

委教育工委）评审评价工作基本规范（暂行）》《山东省教育厅办公

室关于做好项目评审评价专家库建设的通知》要求，经研究，决

定组建山东省教师队伍建设专家库，现请协助推荐有关专家人选。

一、推荐范围及条件

（一）各级各类学校具有副高级以上职称的专任教师；教科

研机构具有副高级以上职称的教科研人员；从事教师队伍建设研

究工作的专家；教育行政部门以及高等学校、中小学负责教师队

伍建设工作的管理人员。

     （二）政治素质好，理想信念坚定，对党忠诚，思想上、

政治上、行动上同党中央保持高度一致；全面贯彻党的教育方针，

 — 2 —

带头践行社会主义核心价值观；师德素养高，作风正派，治学严

谨，廉洁自律，在教师、学生中以及社会上具有良好声望，深受

信任和尊敬。

     (三)专业水平高，熟悉教师职业发展规律，了解教师队伍

建设改革工作，具有丰富的教学、科学研究经验或管理工作经验，

在教育教学方面取得显著成效。省级以上优秀教师优秀教育工作

者、国家万人计划人选、省级特级教师、齐鲁名师名校长、省级

教学名师、市级以上学科带头人、正高级教师等优先推荐。

（四）身体健康，具备良好的身体条件，精力充沛。纪律观

念强，办事公道，工作严谨，能认真履行职责，遵守工作纪律。

二、工作任务

（一）对涉及全省教师队伍建设的重大政策、重大改革事项、

重大项目进行论证评议，提供咨询意见。

（二）对新时代教师队伍建设的重大问题进行深入调查研

究，提出政策建议。

（三）参与教师队伍建设改革督导检查、评估、指导等工作。

（四）参与全省教师评优树先、选树师德典型等活动。

（五）承担委托的其他任务。

三、推荐名额

（一）各市推荐小学、初中、高中每学科专任教师各 5名，

校长（园长）10 名，教育部门管理干部 10 名，教科研人员 10

名，幼儿园专任教师 10 名，中等职业学校专任教师或管理干部

15 名，特殊教育学校专任教师 10名。

 — 3 —

（二）各高等学校每校推荐 10 名专任教师、2 名负责教师

队伍建设工作的管理干部。

四、有关要求

（一）各地、各高校要认真做好专家推荐工作，根据专家水

平，综合考虑专家专业领域，合理统筹安排，对推荐的专家严格

把关，确保专家信息填报准确无误。经审核后，专家人选纳入山

东省教师队伍建设专家库管理，实行动态管理，按要求定期更新

专家名单。

（二）请各地、各高校认真填写《山东省教师队伍建设专家

人选推荐表》（附件 1）和《山东省教师队伍建设专家人选推荐

情况汇总表》（附件 2），于 2020年 4 月 17日前将电子版发送至

指定邮箱，同时将加盖公章的纸质版邮寄至教师工作处。

 联系人：赵勇、刘善伦，联系电话：0531-81916571、

81916601，电子邮箱：jsc@shandong.cn。地址：济南市历下区

文化西路 29 号山东省教育厅教师工作处 1309 室；邮编：250011。

附件：1.山东省教师队伍建设专家人选推荐表

2.山东省教师队伍建设专家人选推荐情况汇总表

山东省教育厅教师工作处

                   2020 年 4 月 2日

mailto:jsc@shandong.cn

 — 4 —

附件 1

山东省教师队伍建设专家人选推荐表

姓  名  性别  出生年月
工作

单位

学  历  学位  职 称  职务

手  机   E-mail

擅长专业领域

主要工作经历

参加专业（学

术）组织及任

职情况

主持或作为主

要参与者完成

的成果和重大

项目情况

曾获荣誉情况

所在单位推荐

意见

年   月  日（公章）

 — 5 —

附件 2

山东省教师队伍建设专家人选推荐情况汇总表

市教育局、高校（公章）：                                                 联系人：                     联系电话：

学段 姓名 性别 民族 身份证号码 工作单位
现任职称、职务

及取得年限

现任教学科、研究

领域
主要荣誉称号 手机号码 备注